Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 153/2025, publicada no JORAM, I Série, n.º 38, a 28 de 

fevereiro, previstos para o procedimento “ELABORAÇÃO DO PROJETO DE RECONSTRUÇÃO E REGULARIZAÇÃO 
DA RIBEIRA DE JOÃO GOMES”, processo n.º 133/2010, no valor global de 405.000,00 € (quatrocentos e cinco mil 
euros), que passam a ficar escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2010  ................................................................................  141 750,00 € 
Ano económico de 2011  ................................................................................

[...]

n.º 8/2025/M, de 30 de dezembro, manda o Governo Regional, através do Secretário Regional das Finanças e do Secretário 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas, o seguinte: 

1. Os encargos orçamentais referentes à “EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DO SEGUNDO CAMPO DE GOLFE DO 

PORTO SANTO- PRIMEIRA FASE”, no valor global de 10.243.655,74 € (dez milhões, duzentos e quarenta e três mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco euros e setenta e quatro cêntimos), que são repartidos da seguinte forma: 

Ano económico de 2026  ............................................................................  3.939.867,59 €; 
Ano económico de 2027  ............................................................................